5-6 **neque hominis... nomen.** Comme l'a montré J. MOINGT (*o.c.*, p. 574, n. 1), contre l'avis de J. H. WASZINK (éd. *An.*, p. 450), *nomen* ne signifie nullement ici « essence of the thing, the thing itself », mais « ce qui est signifié par le nom... de telle manière que le raisonnement loin d'identifier le *nomen* et la *res* conclut de l'un à l'autre » ; d'où notre traduction :

« nous ne sommes plus ce qu'on appelle un homme, nous ne méritons plus le nom d'hommes ».

6-7 **Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat.** Cf. l'interprétation du précepte de Delphes dans l'*Alcibiade* de PLATON (130 c) : « Ψυχὴν ἄρα ἡμᾶς κελύει γνωρίσαι ὁ ἐπιτάττων γνῶναι ἑαυτὸν » et CICÉRON (*Tusculanes* I, 22, 52) : « Cum igitur 'Nosce te' dicit, hoc dicit 'Nosce animum tuum' » (voir aussi H. D. BETZ, « The Delphic Maxim γνῶθι σαυτὸν in Hermetic Interpretation », dans *Harvard Theological Review*, 63 [1970], p. 465-484).

§ 2 8-9 **Opinor, sensualis est animae natura.** Dans la suite du texte, Tertullien met sur le même plan *sentire*, *scire*, *recognoscere*, *sensum sui* et *notitia sui* : bien plus, il semble qu'il fasse du *sensus* la faculté dominante de l'âme, puisqu'il écrit : « Animae anima sensus est. » Cette position s'explique assez bien par la philosophie stoïcienne : celle-ci divise l'âme en huit « parties » (*S.V.F.*, t. 2, frag. 828 : τὰ τε πέντε αἰσθητήρια καὶ τὸ φωνητικὸν μόριον καὶ τὸ διανοητικόν, ὅπερ ἐστὶν αὐτῆ ἢ διάνοια, καὶ τὸ γεννητικόν), mais elle affirme d'autre part l'identité des sens et de l'intellect, qui ne sont qu'une seule et même chose appliquée à des objets différents (*S.V.F.*, t. 2, frag. 849 : Ναὶ φασὶν ἄλλὰ ταῦτόν ἐστι διάνοια καὶ αἰσθησις οὐ κατὰ ταῦτόν δέ, ἀλλὰ κατ' ἄλλο μὲν διάνοια κατ' ἄλλο δὲ αἰσθησις...). Tertullien se rallie à cette vue en *An.* XVIII, 6-7 : « Et nunc ad differentiam sensualium et intellectualium, non aliud admittimus quam rerum diuersitates, corporalium et spiritalium, uisibilium et inuisibilium... quod illae sensui, istae intellectui attribuantur, apud animam tamen et istis et illis obsequio deputatis... Non enim et sentire intellegere est et intellegere sentire est?... » ; autres textes dans C. TIBILETTI, éd. *Test.*, p. 171-174.

§ 3 11-12 **Igitur cum omnibus anima sentire praestet.** Cf. *Test.* V, 2 : « Senti illam quae ut sentias efficit » et SÉNÈQUE (*Epistulae morales* 121, 12) : « Necesse est enim id sentiant per quod alia quoque sentiunt. » Sur les limites de cette connaissance intuitive de l'âme chez SÉNÈQUE, voir *supra*, t. 1, p. 38 et *Naturales quaestiones* 7, 25, 2 : « Habere nos animam cuius imperio impellimur et reuocamur omnes fatebuntur ; quid tamen sit animus ille rector dominusque nostri non magis tibi quisquam expediet quam ubi sit. » L'âme ne témoigne donc pas de sa nature : elle connaît simplement sa propre existence.